
/-.<ycASS;-°?.
y>w:;\

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

^
.) •

§ s&%&
^c"

A

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 32 DEL 5 ottobre 2023

CIGn. Z833CB81B7

Oggetto: Acquisto cellulare aziendale per le esigenze della segreteria del Rettore

Richiedente il Referente del Rettore per l'Innovazione Didattica prof. Francesco lacoviello

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell' importo pari o superiore a € l .000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta prot 2023-0016677 del referente del Rettore per l'innovazione didattica prof. Francesco
lacoviello intesa ad acquistare un telefono per le esigenze della segreteria del Rettore;

Vista I'offerta della ditta MATRIX LAB di Roberta Pittiglio VIA TYCHY N. 13 03043 CASSINO FR
P. IVA 02351950601 allegata alla suddetta richiesta, chiede un importo complessivo di € 187,70 iva
esclusa;

Ritenuto necessario procedere all'acquisto del cellulare aziendale per le esigenze per le esigenze della segreteria
del Rettore tramite affidamento diretto alla ditta MATRIX LAB di Roberto Pittiglio;

Considerato che l'importo relativo all'acquisto del cellulare aziendale per le esigenze del nuovo Direttore Generale
è pari ad € 229,00 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta MATRIX LAB di Roberto Pittiglio VIA TYCHY N. 13 03043
CASSINO FRP. IVA

di imputare la spesa di € 229,00 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assistenza
informatica e manutenzione software" E.F. 2023;



di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

\n^
01^ss

v-
^

^i-v

1§ £<»
s^ *

s?^
c.% snw^

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

r /
.^

{
/•

^
^



CASS:..^^^^^^c,^'*'^,
UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

^ÌStS^'^i&%&»
^

<y Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 33 DEL 5 ottobre 2023

CIG n. Z173CB8300

Oggetto: Lavori Aula informatica primo piano Ingegneria;

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € l .000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'atr. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta Prot 2023 16678 del 26/09/2023 del referente del Rettore per l'innovazione didattica prof.
Francesco lacoviello intesa ad ottenere i lavori all'aula informatica primo piano Ingegneria;

Visti i preventivi della ditta POLYGON S.R.L., allegato alla suddetta richiesta, che per gli interventi in parola
chiede un importo complessivo di € 3.673,96 iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere con i lavori di riqualificazione dell'aula informatica primo piano Ingegneria
tramite affidamento diretto alla ditta POLYGON S.R.L. Via Laurentina, 456/458 00142 ROMA RM
P. IVA 11838971007;

Considerato che l'importo relativo al suddetto intervento di riqualificazione è pari ad € 4.482,23 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare l'intervento per lavori di riqualificazione dell'aula informatica primo piano alla ditta POLYGON
S.R.L. Via Laurentina, 456/458 00142 ROMA RM P. IVA 11838971007;

di imputare la spesa di 4.482,23 IVA inclusa sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Assistenza
informatica e manutenzione software" E.F. 2023;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);



di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

^

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^
^?<t

y

.°.»^
^^ A^^l^ ^



^K
5̂i

^A

^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N.34 DEL 5 ottobre 2023

CIG n. ZE93CB9171

Oggetto: Corsi di formazione personale Casi

Richiedente il Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n.208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € l .000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'atr. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta prot. n° 16604 del 25/09/2023 del Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti;

Visto che i corsi di formazione sono disponibili sul ME.P.A. offerti dalla ditta JOY COMM SRL viale città
d'Europa 68 00144 Roma RM P. IVA 14940701007

Considerato che il costo complessivo dei corsi di formazione è pari a € 6.501,00 (IVA esclusa);

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

. di affidare alla dalla ditta JOY COMM SRL viale città d'Europa 68 00144 Roma RM P. IVA 149407010071'ero-
gazione del corso di formazione in favore di ta-e dipendenti del C.A.S.I. dell'Ateneo di Cassino al costo comples-
sivodi€7931,22

di imputare la spesa di 7931,22 (IVA inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 103010206 "Impianti e
attrezzature" E.F. 2023;

di stornare la somma di € 158,62 a titolo incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 "Nuovo Codice
Appalti" dal capitolo 103010206 al conto economico CB086010102 (F.S. 101020102 "Altre competenze acces-
sorie di personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" del budget economico 2023;



di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURO);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina ven-à pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

•dSa;

^8

li Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^



f^s^,
i

^ i
^ ^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N.35 del 6 ottobre 2023

CIÒ n. Z1F3CABE1F

Oggetto: Acquisto di n. 2 server in convenzione Consip per sostituzione nodi Proxmox

Visto

Visto

Visto

Vista

Dato atto

Richiedente il Responsabile del CASI dott. Pasquale D'Andreti

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del l l agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la richiesta agli atti (Prot.2023-16998) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici
(CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti, intesa ad ottenere l'acquisto dei Server in convenzione
CONSIP" per sostituzione nodi Proxmox;

che ai sensi dell'art. l comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell'art.
l della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) le istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a € 5000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute
a fare ricorso al l'osservanza dei principi del contenimento della spesa pubblica e a fare ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. A) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la Legge 24.12.2003 n. 350 art. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato" (Finanziaria 2004), con la quale viene previsto che le Pubbliche Amministrazioni possano
far ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. ovvero utilizzarne i parametri prezzo-qualità
per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzionamento (punto 166, lettera

Considerato che i prodotti richiesti sono presenti nella in convenzione CONSIP e forniti dalla ditta ITALWARE
S.R.L via della Maglianella n. 65/E, 00166, Roma (RM) P.iva 02102821002;

Considerato che l'importo per l'affidamento è pari ad € 15.512,94 IVA esclusa;

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità
e trasparenza per disporre l'affidamento della fornitura di che trattasi;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Viste le Linee Guida n° 4 dell'A.N.A.C. recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei filassi
finanziari);

DETERMINA

di affidare la fornitura di cui in premessa alla ditta Italware S.r.1 via della Maglianella n. 65/E, 00166, Roma
(RM)P.IVA 02102821002;



di imputare la spesa di € 18.925,79 (iva inclusa) sul capitolo 103010206 "Assistenza informatica e manutenzione
software" E.F. 2023; di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della
regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito posi-
tivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo
DURO);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

,"

'^^w^^ ^
v

'^f^

^%.
^/

1.

./'
/•

/



^C^SAO^
^\^^.

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

?.'"'?'. / <Y, Centro di Ateneo per i Servizi Informatici
s&%& . '5ii

-^.
A

DETERMINA N. 36 del 30 ottobre 2023

CIG Z623CF94DD

Oggetto: Messa in sicurezza Apparati attivi e passivi armadi Rack Ingegneria
Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale
D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta agli atti (Prot 2023-20627) del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici
(CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti intesa ad ottenere la messa in sicurezza Apparati attivi e passivi
armadi Rack Ingegneria;

Visto il preventivo della ditta GENERAL WORKS SRL via Campidoglio, 181 03024 Coprano (FR), allegato alla
suddetta richiesta, relativo alla messa in sicurezza Apparati attivi e passivi armadi Rack Ingegneria per
un importo complessivo di € 2050,00 iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere alla messa in sicurezza Apparati attivi e passivi armadi Rack Ingegneria tramite
affidamento diretto alla ditta GENERAL WORKS SRL via Campidoglio, 181 03024 Coprano (FR);

Considerato che l'importo relativo al suddetto lavoro per l'affidamento diretto è pari ad € 2501,00 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la messa in sicurezza Apparati attivi e passivi armadi Rack Ingegneria alla ditta GENERAL WORKS
SRLvia Campidoglio, 181 03024 Ceprano (FR) P. IVA 02790090605

di imputare la spesa di 2501,00 (iva inclusa) sul capitolo 103010206 "Casi Funzionamento - Impianti e attrez-
zature" E.F. 2023;



di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

UN!^ttf»
w

,^
* ;:>

c.
Vi

t^ /

*

^3S3^

Il Presidente del CASI
(Prof. Franceses IACOVIELLO)



CAX-.A'o,

f^^i s§yi& ^ iA

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 37 DEL 25 ottobre 2023

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/216 per indizione
di una procedura di acquisto mediante RdO di apparecchi telefonici IP

CIG Z563D03077

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Visto

Considerato

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria,
bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512, 513, 514,515 e 516
che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n.661 del 26 luglio 2018e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11 agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Rettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

il preimpegno n. 2022/5436 con il quale veniva riservata la somma di € 45.000,00 per acquisto di
apparecchi telefonici IP nell'ambito dell'Accordo Quadro "Centrali Telefoniche 8";

che il suddetto Accordo Quadro è stato anticipatamente chiuso per esaurimento del massimale
disponibile;

la nota prot. n. 21070 del 25/10/2023 con la quale il Responsabile ed il Presidente del Centro di Ateneo
per i Servizi Informatici (CASI) approvano la richiesta del sig. Claudio Francescane (Responsabile del
settore "Assistenza tecnica hardware, software, telefonia e web"), di procedere all' avvio delle procedure
per l'approvvigionamento di apparecchi telefonici IP nei limniti della somma preimpegnata;

che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari a € 45.000,00 IVA compresa;

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

opportuno pertanto di procedere mediante RdO sul ME.P.A., al fine di ottenere l'offerta migliore e
procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016;

che saranno invitati in RdO n. 3 operatori economici, abilitati alla vendita dei suddetti prodotti sul
ME.P.A., attivi sul territorio italiano. Nella scelta degli operatori da invitare viene garantito il principio
della rotazione di cui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs 50/2016;



Considerato che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del
servizio di cui trattasi, da certificare mediante attestazione dell'iscrizione alla Camera di Commercio;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo Pre-impegno E.F. 2022 sull'UPB "Casi
Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)

DETERMINA

di espletare, per le motivazioni espresse in premessa, una RdO per l'acquisto di apparecchi telefonici IP;

di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso;

di stabilire che la fornitura dovrà essere realizzata entro la data inserita a sistema nella RdO;

di imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" preimpegno 2022/5436 E.F. 2022;

di nominare il dott. Pasquale D'Andreti "Responsabile Unico del Procedimento" nonché "Direttore
dell'Esecuzione del Contratto";

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(ProyF^an^sco IACOVIELLO)!^<?;

a^^y, ^

:"^ ^»

^
tf» '»9v^^



.&tó&.-^-,o' <•

)'^ <^
\-

^•^.,
^

6winit
«OCIUl»

--kd ••»».

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centre di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 38 DEL 13 novembre 2023

Oggetto: Nomina commissione RdO Apparecchi telefonici IP

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e s. m. e i.;

Visto il preimpegno n. 2022/5436 con il quale veniva riservata la somma di € 45.000,00 per acquisto di
apparecchi telefonici IP nell'ambito dell'Accordo Quadro "Centrali Telefoniche 8";

Vista la nota prot. n. 21070 del 25/10/2023 con la quale il Responsabile ed il Presidente del Centro di Ateneo
per i Servizi Informatici (CASI) approvano la richiesta del sig. Claudio Francescone (Responsabile del
settore "Assistenza tecnica hardware, software, telefonia e web"), di procedere all'avvio delle procedure
per l'approvvigionamento di apparecchi telefonici IP nei limniti della somma preimpegnata;

Considerato che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari a 45.000,00 IVA COMPRESA;

Vista la RdO 3813924 pubblicata il 25 ottobre 2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Considerato che in data 6 novembre 2023, alle ore 13:00, è scaduto il termine di presentazione delle offerte fissato
nella menzionata RdO;

Ravvisata la necessità di nominare la Commissione preposta alla gara in parola;

Su proposta del Responsabile Unico del procedimento dott. Pasquale D'Andreti

DETERMINA

per l'espletamento della procedura di aggiudicazione e stipula della gara di cui alla Richiesta di Offerta 3813924
pubblicata il 25 ottobre 2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di Apparecchi
telefonici IP, è nominata la seguente Commissione:

Dott. Pasquale D'Andreti

Sig. Claudio Francescane

Dott. Franco De Nicola

Presidente

Componente

Componente con funzione amministrativa.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

s

$^
ŷ.
^
^
-^

/<?'m^ r.« ^^^^Q





^^;-^.

^>y
Ŝìi »&%&
i«>»'•»=3sA

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centre di Ateneo per i Servizi Informatici

Oggetto:

DETERMINA n. 39 del 14 novembre2023

CIG n. Z563D03077

Affidamento: Acquisto Apparecchi telefonici IP

Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL CASI

Vista la Determina a contrarre n.37 del 25/10/2023 con la quale è stata avviata apposita richiesta di offerta
(RdO) sul Mercato elettronico ME.P.A., finalizzata all'acquisizione dei migliori preventivi per il
successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto
l'acquisto di apparecchi telefonici IP;

Constatato che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, indicato nella RdO di cui sopra, sono
pervenute due offerte;

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto
dall'art. 95, comma, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le
cui condizioni sono definite dal mercato;

Considerato che l'offerta della ditta Telecom Italia Spa risponde pienamente alle esigenze di questa
Amministrazione;

Considerato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

Considerato che il contratto ha a oggetto l'acquisto di apparecchi telefonici IP;

Considerato che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016, al presente affidamento
non si applica il termine dilatorio di stand stili per la stipula del contratto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Tenuto conto delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Considerato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 21/03/2021 con parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n. 168) del
29/4/2021;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Considerato che l'importo del presente affidamento è pari a € 36.397,50 + IVA;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo pre-impegno n. 2022/5436 sull' UPB "Casi
Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)

DETERMINA



per le motivazioni indicate in premessa di:

affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta Telecom Italia Spa VIA GAETANO
NEGRI N.1 20123 MILANO MI P. IVA 00488410010 per l'acquisto di apparecchi telefonici IP per un importo
di € 44.404,95 IVA inclusa;

imputare la spesa sul pre-impegno n. 2022/5436' UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "Impianti e
attrezzature";

dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti disposti
in materia di pagamenti da parte di PP.AA.;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

(.C,

^1
^'"issiteli l
Q^;li%lll

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^iy-'À
^'5'^^

",

;./



^^%
S8^&

•^*,-
A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N 40 del 17 novembre 2023

CIG Z203D537F9

Oggetto: Rinnovo Acquisto 10.000 sms Piattaforma Skebby

Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale
D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL CASI

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria,
bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512, 513, 514, 515 e 516
che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Tenuto conto delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n.661 del 26 luglio 2018e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11 agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 21/03/2021 parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n. 168) del
29/4/2021;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta agli atti Prot. 23194 del 16 novembre 2023 del responsabile del Centro di Ateneo per i
Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale D'Andreti intesa ad ottenere il rinnovo dell'acquisto
di n. 10000 sms per il sistema di alert e avviso utenti per cambio password;

Considerato che i prodotti richiesti sono disponibili sul ME.P.A. offerti dalla ditta COMMIFY ITALIA SRL;

Considerato che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

Considerato che il contratto ha per oggetto la fornitura di un pacchetto di 10000 sms per il sistema di alert e avviso
utenti per cambio password;

Considerato che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

Considerato che l'importo del presente affidamento è pari a € 600,00 IVA esclusa per n. 10000 SMS;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa di:



affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, la fornitura di n. 10000 sms per il sistema di
alert e avviso utenti per cambio password alla ditta COMMIFY ITALIA SRL, Via Alessandro Manzoni 38,
20121 Milano (MI) - P.IVA 01648790382, per un importo complessivo di € 732,00 IVA inclusa;

imputare le spese sul capitolo 302020201 "Casi Funzionamento - Impianti e attrezzature" E.F. 2023;

dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti disposti
in materia di pagamenti da parte di PP.AA.;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

(t

n-A^^
;-%^ ^'<

^̂̂
(s; 'ss,

,s
m^
<£^ •s. •'*'•^?^R%

1



,^^f&^t//,€'• v'..-;'u<~.^^
SS^Ji. 6ji

.<-;--•! ^A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA n. 4l DEL 24 novemdre 2023

CIG 93147506DD

Oggetto: Adesione al contratto Crui per l'accesso alla fornitura triennale di servizi Cloud Aws, servizi
professional! e formazione

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista ['adesione al Contratto Crui "AWS" e Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale per
l'accesso alla fornitura triennale di servizi "Cloud Aws";

Visto che le soluzioni servizi Cloud Aws, sono acquistabili attraverso il contratto stipulato tra CRUI e. FA-
STWEB S.P.A., Operatore Economico aggiudicatario della procedura di gara

Vista la richiesta del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti prot.n. 23670 del 22/11/2023 di
procedere ad effettuare la ricarica;

Ritenuto necessario procedere alla ricarica dei servizi in convenzione "CRUI AWS";

Considerato che l'importo totale dell'ordine come da Convenzione ammonta ad Euro 39.000,00 iva esclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di procedere alla ricarica dei servizi in convenzione "CRUI AWS" come da Convenzione "CRUI AWS" e di
imputare la spesa 47.580,00 (iva inclusa) sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "CASI
FUNZIONAMENTO" E.F. 2023;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

di stornare la somma di € 951,60 a titolo incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 "Nuovo Codice
Appalti" dal capitolo 103010206 al conto economico CB086010102 (F.S. 101020102 "Altre competenze ac-
cessorie di personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" del budget economico 2023;

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n.33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

^M&^
";-''::-';1".

^̂

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

,'ì1 ..-••'1

^s'

"•<^

'.. ' '.'

..--

^
,,</ 'i



^^OtóS*^^€-
v̂

^

^

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 42 DEL 27 novembre 2023

CIG ZCD3D7336C

Oggetto: Fornitura attrezzature audio e video
Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n.208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta agli atti (Prot 2023-23959) del referente del Rettore per l'innovazione didattica prof.
Francesco lacoviello intesa ad ottenere la fornitura di attrezzature audio e video

Visto il preventivo (Prot 2023-23959) della ditta Por Stage s.n.c. di Cassino (FR), allegato alla suddetta
richiesta, che per la fornitura di attrezzature audio e video chiede un importo complessivo di € 2530,00
iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere alla fornitura di attrezzature audio e video tramite affidamento diretto alla ditta
For Stage s.n.c.;

Considerato che l'importo relativo al suddetto lavoro per l'affidamento diretto è pari ad € 3086,60 IVA inclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la fornitura di attrezzature audio e video alla ditta For Stage s.n.c. di Cassino (FR);

di imputare la spesa di € 3086,60 (iva inclusa) sul capitolo 103010206 "Casi Funzionamento - Impianti e at-
trezzature"E.F.2023;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.



tt

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento. ^^.^:'~ì':"^^y^\ :i^

^.';.;'.;:.yÌ
;^^

v-
^SS •-.i.^^̂

.s'» /*
d&^^

Il Presidente del CASI
(Prof^rancesro IACOVIELLO)



CA^-.O^,

^
v- <-

y>^^
^

§ 5È&ttJS,
A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 43 DEL 7 dicembre 2023

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/216 per indizione
di una procedura di acquisto mediante RdO Riqualificazione aule informatiche d'Ateneo

CIG Z563D03077

Vista

Visto

Tenuto conto

Visto

Visto

Visto

Vista

Considerato

Considerato

Considerato

Ritenuto

Considerato

Considerate

Accertata

Considerato

IL PRESIDENTE DEL CASI

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell' importo pari o superiore a € l .000,00 e al di sotto della soglia comunitaria,
bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512, 513,514, 515 e 516
che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n. 661 del26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11 agosto 2018;

il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Rettorale n. 153 del 20/02/2006;

il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

la nota del Presidente del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI) di procedere alla
riqualificazione aule informatiche d'Ateneo;

che l'importo massimo stimato per l'affidamento è pari a€ 12.000,00 + IVA;

che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;

opportuno pertanto di procedere mediante RdO sul ME.P.A., al fine di ottenere l'offerta migliore e
procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30 del D.Lgs 50/2016;

che saranno invitati in RdO n. 3 operatori economici, abilitati alla vendita dei suddetti prodotti sul
ME.P.A., attivi sul territorio italiano. Nella scelta degli operatori da invitare viene garantito il principio
della rotazione di cui agli artt. 30 e 36 del D.Lgs 50/2016;

che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del
servizio di cui trattasi, da certificare mediante attestazione dell'iscrizione alla Camera di Commercio;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)



DETERMINA

di espletare, per le motivazioni espresse in premessa, una RdO per la riqualificazione aule informatiche
d'Ateneo;

di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso;

di stabilire che la fornitura dovrà essere realizzata entro la data inserita a sistema nella RdO;

• di imputare la spesa sull'UPB 302020201 "Casi Funzionamento E.F. 2023 ;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento";

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

•\
^^

V^/Q
^ & G.'

ft r^ ^
^'Ì~^a-

/



,..^C^&-"3<

^1%
[§ LJS^,^ lì

ifh.
A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N 44 del 14 dicembre 2023

CIG ZBA3DC2CD5

Oggetto: Acquisto Credito Prepagato per la gestione dei domini

Richiedente il Responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott. Pasquale
D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL CASI

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che, per gli
acquisti di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria,
bisogna procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.P.A.) ovvero di far ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e i commi 512, 513, 514, 515 e 516
che dettagliano le procedure di acquisto di beni informatici;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Tenuto conto delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affìdamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con Decreto Pettorale
n.661 del 26 luglio 2018e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 del 11 agosto 2018;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 29/11/2004 e modificato con Decreto Pettorale n. 153 del 20/02/2006;

Visto il Regolamento per l'attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Vista la richiesta agli atti del responsabile del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici (CASI-Unicas) dott.
Pasquale D'Andreti intesa ad ottenere Acquisto Credito Prepagato per la gestione dei domini presso la ditta
Server Plan;

Visto che il credito prepagato per la gestione dei domini è disponibile sul ME.P.A. offerto dalla ditta Server
Plan che chiede per la fornitura €2.000,00 IVA esclusa;

Considerato che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

Considerato che il contratto ha per oggetto l'acquisto di "Credito Prepagato per la gestione dei domini" presso la
ditta Server Plan;

Considerato che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracci ab i l ita dei flussi
finanziari)

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l'acquisto
di "Credito Propagato per la gestione dei domini" alla ditta Serverplan Sri Via G.Leopardi, 22 03043 Cassino (Fr)
Partita Iva: 02495250603per un importo complessivo di € 2.440,00 IVA inclusa;

imputare le spese sul capitolo 103010206 "Casi Funzionamento - Impianti e attrezzature" E.F. 2023;



dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti disposti
in materia di pagamenti da parte di PP.AA.;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^
K*

^.
3 *

,-ii-^;
u -«
^

BMi
^%?^ -s-,/^
€^.'wy'- -^

^•B'1"

•)

-)

k



^'*%
.%S."^ ; '5|i

i/^A

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N.45 del 18 Dicembre 2023

CIG n. Z303D9B579

Oggetto: Affidamento riqualificazione aule informatiche Ateneo

Richiedente il Referente del Rettore per rinnovazione Didattica prof. Francesco lacoviello

IL PRESIDENTE DEL CASI

Vista la Determina a contrarre n. 43 del 07/12/2023 con la quale è stata avviata apposita richiesta di offerta
(RdO) sul Mercato elettronico ME.P.A., finalizzata all'acquisizione dei migliori preventivi per il
successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto la
riqualificazione aule informatiche Ateneo;

Constatato che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte, indicato nella RdO di cui sopra, è pervenuta
solo un'offerta;

Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l'utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto
dall'art. 95, comma, del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le
cui condizioni sono definite dal mercato;

Considerato che l'offerta della ditta FORMAZIONE & TECNOLOGIA S.R.L.S risponde pienamente alle esigenze
di questa Amministrazione;

Considerato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;

Considerato che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016, al presente affidamento
non si applica il termine dilatorio di stand stili per la stipula del contratto;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Tenuto conto delle linee guida dell'Anac n. 4 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Considerato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016;

Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato dal C.d.A. nella
seduta del 21/03/2021 con parere favorevole MUR (ex art. 6, comma 9, Legge 9/5/1989 n. 168) del
29/4/2021;

Visto il Regolamento per ['attività contrattuale vigente presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, emanato con D.R. n. 495 del 23 luglio 2020;

Considerato che l'importo del presente affidamento è pari a € 11.484,20+ IVA;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull' UPB "Casi Funzionamento";

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari)

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa di:



affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla ditta FORMAZIONE & TECNOLOGIA
S.R.L.S Via Gioacchino Rossini, 69 03043 CASSINO FR 03043 CASSINO FR la riqualificazione aule
informatiche Ateneo per un importo di € 14.010,73 IVA inclusa;

imputare la spesa sull'UPB "Casi Funzionamento" capitolo 302020201 "Impianti e attrezzature" E.F. 2023;

dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 Legge 136/2010 ed a seguito degli accertamenti disposti
in materia di pagamenti da parte di PP.AA.;

di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e inserita nella
raccolta ufficiale del CASI.

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^
6 ^

Q^i^S:
<=v

y^\ i^

'<> f:^...-,y

/(.//1,
/,



/'.<y-c^s'"°
f^^\

U!«"'r ^i S&SA
,^sA

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 046 del 21 dicembre 2023

CIG ZC73DE8E44

Oggetto: Acquisto materiale esigenze del Centro Ateneo Servizi informatici.
Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

Vista la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a€ 1.000,00 e al disotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Tenuto conto delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'afFidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la richiesta del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti (prot. n. 2023-27431 del 21/12/2023)
intesa ad ottenere;

Visto il preventivo della ditta NSG Di Luca Teoli di Cassino (FR), allegato alla suddetta richiesta, relativo
all'acquisto materiale esigenze del Centro Ateneo Servizi informatici dell'importo complessivo di €
1.185,94 iva esclusa;

Ritenuto necessario procedere all'acquisto del materiale esigenze del Centro Ateneo Servizi informatici tramite
affidamento diretto alla ditta NSG Di Luca Teoli di Cassino (FR);

Considerate che l'importo relativo alla suddetta fornitura è pari ad € 1.185,94 IVA esclusa;

Accertata la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

Preso atto che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la fornitura di materiale informatico necessario al completamento dei lavori informatici per la Sala
Consiglio alla ditta NSG Di LucaTeoli Via degli Eroi l - 03043 Cassino (FR) P.IVA 04551880612

di imputare la spesa di 1.446,85 (iva inclusa) sul capitolo 103010206 "Casi Funzionamento - Impianti e attrez-
zature" E.F. 2023;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);



di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

^£2£^K: m??'
^ ^s;/

ir

/

^a f

>--%/
">

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)

^

/



o'-

y>^^.
^i ux PIÙ 6

WtX'tUi»

iA

Oggetto:

Vista

Visto

Visto

Tenuto conto

Vista

Visto

Ritenuto

Considerato

Accertata

Preso atto

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Centro di Ateneo per i Servizi Informatici

DETERMINA N. 046 del 21 dicembre 2023

CIG ZC73DE8E44

Acquisto materiale esigenze del Centro Ateneo Servizi infonnatici.
Richiedente il Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti.

IL PRESIDENTE DEL C.A.S.I.

la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016) comma 502, che ribadisce che per gli acquisti
di beni e servizi dell'importo pari o superiore a € l .000,00 e al di sotto della soglia comunitaria bisogna
procedere esclusivamente tramite strumenti telematici (ME.PA.) ovvero di far ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010;

il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,
sull'aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 "Contratti sotto soglia" ed in particolare il comma 2 lettera
A, il quale prevede che contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a Euro 40.000,00, possano
essere aggiudicati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

delle recenti linee guida ANAC in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

la richiesta del Responsabile del C.A.S.I. dott. Pasquale D'Andreti (prot. n. 2023-27431 del 21/12/2023)
intesa ad ottenere l'acquisto del materiale per le esigenze del Centro Ateneo Servizi infonnatici;

il preventivo della ditta NSG Di Luca Teoli di Cassino (FR), allegato alla suddetta richiesta, relativo
all'acquisto materiale esigenze del Centro Ateneo Servizi informatici dell'importo complessivo di €
1.185,94 iva esclusa;

necessario procedere all'acquisto del materiale esigenze del Centro Ateneo Servizi informatici tramite
affidamento diretto alla ditta NSG Di Luca Teoli di Cassino (FR);

che l'importo relativo alla suddetta fornitura è pari ad € l .185,94 IVA esclusa;

la copertura finanziaria sul Bilancio Unico di Ateneo E.F. 2023 sull'UPB "Casi Funzionamento";

che viene individuata nella persona di Franco De Nicola la figura del Responsabile Unico del
Procedimento

DETERMINA

di affidare la fornitura di materiale informatico necessario al completamento dei lavori informatici per la Sala
Consiglio alla ditta NSG Di Luca Teoli Via degli Eroi l -03043 Cassino (FR) P.IVA 04551880612

di imputare la spesa di 1.446,85 (iva inclusa) sul capitolo 103010206 "Casi Funzionamento - Impianti e attrez-
zature" E.F. 2023;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità della
fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell'esito positivo degli ac-
certamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC);



di nominare il dott. Franco De Nicola Responsabile Unico del Procedimento.

La presente Determina verrà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, sul sito Istituzionale dell'Ateneo
"Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lg. n. 33 del 14/3/2013 e inserita nella raccolta ufficiale
di questo Dipartimento.

^JI|^^,,
^ii^

l'^K'
ui

Il Presidente del CASI
(Prof. Francesco IACOVIELLO)


